CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Ata da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra em sua Décima Sessão
Legislativa Ordinária, do Segundo Ano da Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro
Biênio da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra,
ocorrida em seis de abril de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, sob a
Presidência do Excelentíssimo Vereador Gerson de Camargo e Secretariada pelo
Nobre Vereador 1º Secretário Eduardo Peninha. Iniciados os trabalhos, o Senhor
Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a verificação de presença
dos Nobres Vereadores, por chamada nominal. Presentes os nobres Vereadores:
Gerson de Camargo, João Lobo, Wagner do Lava Rápido, Almir Nunes Fiscal do
Povo, Ceará Pança, Polaco, Zelão e Eduardo Peninha. Ausente: Ethel Gisondi
(ausência justificada). Como houve quorum regimental, o Senhor Presidente
solicitou ao vereador Zelão que procedesse a leitura de um trecho da Bíblia
Sagrada. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que
procedesse a leitura da ata da Nona Sessão Ordinária, ocorrida em trinta de março
de dois mil e vinte e dois. O Senhor Presidente solicitou então que o Nobre
Vereador Primeiro Secretário procedesse à leitura das matérias constantes do
EXPEDIENTE, RECEBIDOS DO EXECUTIVO Nº 084/2022 – Executivo -  Fernando
Afonso - Diretor de esporte - convida nobres vereadores para final de campeonato
no dia 03/04/2022, a partir das 09:30; Nº 085/2022 – Executivo - Solicitar o uso do
Plenário dia 04/04/22; Nº 086/2022 – Executivo – Solicitar o uso do retroprojetor
no dia 04/04/22; Nº 088/2022 – Executivo – Resposta ao
requerimentonº0024/2022; Nº 089/2022 – Executivo – Resposta ao requerimento
nº0041/2022; Nº 090/2022 – Executivo – Resposta ao requerimento nº0022/2022;
Nº 091/2022 – Executivo – Resposta do requerimento nº0012/2022; Nº 092/2022 –
Executivo – Resposta ao requerimento nº0020/2022; Nº 093/2022 – Executivo –
Resposta ao requerimento nº0043/2022; Nº 094/2022 – Executivo – Resposta ao
oficio GAB-AN nº 026/2022. RECEBIDOS DE DIVERSOS: Nº 087/2022 – munícipe
Alex Teles da Silva - Uso da tribuna livre, falar sobre Rua das Araras. PROJETOS DO
EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº 005/2022 que Institui o “Dispõe sobre a instalação
de câmeras de monitoramento e segurança nos berçários e creches municipais, e
dá outras providências”. REQUERIMENTOS: nº 0051 a 0055/2022; INDICAÇÕES: Nº
0061 a 0073/2022. Na sequência o Senhor Presidente solicitou ao Senhor
Secretário que procedesse a chamada dos vereadores inscritos para fazer uso da
tribuna no período do expediente. Não havendo inscritos, passou-se para o Uso da
Tribuna Livre por munícipe. Inscrito o munícipe Alex Teles da Silva. Após a
explanação do Munícipe, os vereadores Ceará, Almir, João, Peninha e Zelão fizeram
uso da palavra. Nesse momento, o Presidente convidou o Presidente da Câmara de
Juquitiba para tomar assento à Mesa. Logo após, passou-se para a ORDEM DO DIA.
O Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a verificação de
presença dos Vereadores. Presentes os nobres Vereadores: Gerson de Camargo,
João Lobo, Wagner do Lava Rápido, Almir Nunes Fiscal do Povo, Ceará Pança,

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Polaco, Zelão e Eduardo Peninha. Ausente: Ethel Gisondi (ausência justificada).
Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a ORDEM DO
DIA.  Não havendo matérias para a ordem do dia desta sessão, o Presidente
solicitou ao Secretário que procedesse a leitura das matérias para a ordem do dia
da próxima sessão a saber: Projeto de Lei nº 004 que INSTITUI O “DIA DA
CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO” NA FORMA E CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA. Logo
após, o Presidente declarou encerrada a ordem do dia e deu por iniciado o período
da EXPLICAÇÃO PESSOAL. Inscritos os vereadores: Ceará, Polaco e João Lobo. Não
havendo mais inscritos, o Senhor Presidente fez suas considerações finais e logo
após, declarou encerrada a sessão, convocando os nobres vereadores para a
Décima Primeira Sessão Ordinária, do Segundo Ano da Sessão Legislativa do
Primeiro Biênio da Oitava Legislatura da Câmara Municipal de São Lourenço da
Serra, a realizar-se no dia treze de abril de dois mil e vinte e dois às dezenove
horas. Logo após, agradeceu a presença de todos e comunicou que esta Casa estará
sempre aberta para receber o povo de São Lourenço da Serra. Da sessão encerrada,
lavrou-se a presente Ata que, após lida e apreciada em Plenário, será autografada
pela Mesa Diretora.

_______________________
Gerson de Camargo

Presidente

____________________      ________________________
         Eduardo Peninha                               Polaco
   1º Secretário                                    2º Secretário

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br